
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

Školní řád 

1. Preambule 

Školní řád ZŠ Vřesina vychází především ze Všeobecné deklarace lidských práv, která byla přijata 
a vyhlášena rezolucí Valného shromáždění 217 A (III) dne 10. 12. 1948, a z právních předpisů 
platných v České republice.  
Školní řád je zpracován na základě zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Zároveň vychází ze zvyklostí a místních 
podmínek této školy. 

Za výchovu a řádné vzdělávání každého žáka ze zákona odpovídají jeho zákonní zástupci. 
Pedagogové školy se na naplnění této zákonné povinnosti podílejí. Není jim proto lhostejné, jak 
se chovají žáci v prostoru školy v době vyučování, na veřejnosti mimo areál školy při školních 
akcích, ale ani v době mimo vyučování bez přímého dohledu rodičů. Není jim lhostejné, jak žáci 
propagují dobré jméno školy. 

Žáci školy mají právo, aby byli respektováni v souladu s Deklarací lidských práv a Úmluvou 
o právech dítěte. S těmito právy souvisí i jejich povinnost uplatňovat totéž ve vztahu 
ke spolužákům, učitelům, rodičům a všem ostatním osobám. Pro každého žáka školy je spolužák 
jeho kamarád, kterému je třeba pomoci, poradit a respektovat ho. Nemůže se stát ustrkovaným 
nebo ponižovaným. 

Školní řád platí nejenom v areálu celé školy po celou dobu školního vyučování, ale i při všech 
školních akcích mimo tyto prostory. 

2. Práva a povinnosti žáků 

2.1. Žák školy má právo: 

1. na vzdělávání a poskytování školských služeb dle ustanovení školského zákona;  

2. na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání, znát kritéria hodnocení výsledků 
vzdělávání, být dostatečně a včas informován o svém pokroku, o případných problémech, 
vyjádřit se ke svému hodnocení (žákům jsou poskytovány pravidelně informace o průběhu 
a výsledcích vzdělávání, a to formou ústní (ve vyučování, na konzultacích, kterých se 
účastní se zákonným zástupcem) i písemnou (do žákovské knížky); kritéria hodnocení 
a klasifikace se řídí pravidly pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků, která jsou součástí 
samostatné směrnice Školní řád – pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
(klasifikační řád);  



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

3. zakládat v rámci školy samosprávní orgány žáků, tj. žákovský parlament, volit a být do nich 
volen, pracovat v nich a jejich prostřednictvím se obracet na ředitele školy s tím, že ředitel 
školy se stanovisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů je povinen zabývat;  

4. vyjadřovat se k rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, přičemž 
jejich vyjádření musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje; 

5. obracet se se svými podnětnými připomínkami a názory na všechny pedagogické 
pracovníky a  využívat služeb výchovného poradce, preventisty sociálně-patologických 
jevů; uvedení pedagogičtí pracovníci mají za úkol pomoci při řešení vzdělávacích, ale 
i osobních problémů žáků; 

6. na ochranu před všemi formami diskriminace, násilí, zneužívání; 

7. obrátit se na kteréhokoli vyučujícího či třídního učitele, případně na metodičku školní 
prevence sociálně-patologických jevů (poradenská činnost školy v oblasti prevence 
sociálně-patologických jevů napomáhá předcházet a odstraňovat některé tyto jevy); 

8. na zajištění dostatečného prostoru pro všestranný rozvoj osobnosti, pro vlastní aktivitu 
v poznávání, sociální komunikaci, prostor k odpočinku, přičemž režim vyučovacího dne, 
režim pobytu žáka ve škole vychází ze základních fyziologických a psychologických potřeb 
žáka a je zakotven v tomto školním řádu; 

9. žáci školy se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vzdělání, jehož obsah, 
formy a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem. 

2.2. Žák školy má povinnost: 

1. dbát dobrého jména školy; 

2. řádně docházet do školy podle stanoveného rozvrhu hodin a v době dalších výchovných 
a vzdělávacích aktivit organizovaných základní školou, které vyhlásí ředitel školy jako 
povinné; 

3. účastnit se výuky nepovinného předmětu, práce zájmového kroužku školy apod., pokud se 
do činností těchto dobrovolných aktivit přihlásil; 

4. dodržovat školní řád, předpisy a pokyny pedagogických pracovníků školy;  

5. aktivně se účastnit výuky – žák školy je spoluodpovědný za výsledky svého vzdělávání, 
výuka probíhá na základě dialogu, vzájemného respektu a pochopení mezi učitelem 
a žákem; 

6. respektovat práva druhého – je nepřípustné násilí vůči druhému, ponižování, 
zesměšňování a další formy omezování práv druhého; 

7. plnit pokyny pedagogických i správních zaměstnanců školy, které jsou v souladu s právními 
předpisy a školním řádem; 

8. využívat prostory, zařízení, učební pomůcky a učebnice zapůjčené školou tak, aby byly 
udrženy v pořádku; 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

9. usilovat o konstruktivní řešení případných konfliktních situací ve škole; 

10. do školy přicházet vhodně a čistě oblečen a upraven – jeho celkový vzhled je bez 
výstředností, odpovídá studijním a pracovním činnostem ve škole a je přiměřený jeho 
věku; 

11. je zcela nepřípustné, aby se žák dostavil do školy nebo k jiné akci pořádané školou pod 
vlivem alkoholu, drog nebo jiné návykové látky; při podezření, že žák toto nařízení porušil, 
řeší vzniklou situaci pedagogičtí pracovníci školy bezodkladně v součinnosti se 
zdravotnickou službou, Policií ČR a odborem sociálně-právní ochrany dětí; současně jsou 
vyrozuměni zákonní zástupci žáka; takové jednání žáka bude považováno za závažné 
a zaviněné porušení školního řádu; 

12. nevzdalovat se z budovy školy během vyučovací doby bez vědomí učitele, a to 
i o přestávkách; 

13. nosit do školy učebnice a žákovské potřeby podle rozvrhu hodin a pokynů vyučujících; 

14. nenosit do školy věci, které mohou ohrozit zdraví, způsobit úraz (v této souvislosti je 
absolutně nepřípustné užívání a přechovávání drog a návykových látek, alkoholu či 
tabákových výrobků); do školy je zakázáno vnášet a ve škole užívat návykové látky a jedy 
a takové látky, které je svým vzhledem, chutí a konzistencí napodobují; 

15. nenosit do školy literaturu a jiné tiskoviny s pornografickým či vulgárním obsahem, 
obsahem propagujícím hnutí směřující k potlačování národnostních a sociálních svobod 
občanů garantovaných Ústavou a zákony ČR, směřujících k propagaci fašismu a rasové 
nesnášenlivosti; 

16. pokud má ve škole mobilní telefon, mít jej vypnutý po celou dobu svého pobytu ve škole; 
nestačí mít jen vypnuté vyzvánění telefonu; k výuce a další činnosti žáka ve škole není 
mobilní telefon nezbytný (s výjimkou jeho užívání ze zdravotních důvodů); 

17. nenosit s sebou do školy žádnou další elektroniku, např. tablet, přehrávač, diktafon aj.; 

18. nesmí pořizovat záznamy ostatních spolužáků, vyučujících a pracovníků školy bez jejich 
písemného souhlasu nebo bez souhlasu zákonných zástupů žáků (v případě porušení škola 
postupuje dle klasifikačního řádu); 

19. nenosit do školy cenné věci a větší finanční hotovost; ve výjimečných případech může žák 
uložit finanční hotovost ihned po příchodu do školy u pedagogického pracovníka; 

20. informovat bezodkladně vyučujícího nebo třídního učitele v případě ztráty osobní věci; 

21. poskytnout pomoc spolužákům v rámci svých možností, případně oslovit pracovníky školy, 
aby pomoc zajistili. 

  



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

Při porušení povinností stanovených tímto školním řádem lze podle závažnosti porušení žákovi 
uložit: 

a. napomenutí třídního učitele; 
b. důtku třídního učitele; 
c. důtku ředitele školy. 

Škola oznámí uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi 
a jeho zákonnému zástupci a zaznamená je do dokumentace školy. 

V případě porušení pravidel stanovených tímto školním řádem pro vnášení a používání věcí 
žákem a pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví uplatní škola při vzniku škody na těchto 
věcech nebo újmy na zdraví pravidlo o zavinění poškozeného (§ 2918 občanského zákoníku), 
v jehož důsledku se povinnost školy k náhradě vzniklé škody nebo újmy (§ 391 zákona 
č. 262/2006 Sb.) poměrně sníží nebo úplně zanikne. 

3. Práva a povinnosti zákonných zástupců žáků 

3.1. Zákonní zástupci žáků mají právo: 

1. na svobodnou volbu školy pro své dítě; 

2. na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte, znát kritéria hodnocení výsledků 
vzdělávání a být informován o výsledcích jeho vzdělávání; zákonným zástupcům jsou 
poskytovány pravidelně informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte 
prostřednictvím žákovských knížek, na třídních schůzkách rodičů s vyučujícími, formou 
individuálních pohovorů a konzultací s pedagogy školy; kritéria hodnocení a klasifikace se 
řídí pravidly pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků, která jsou součástí samostatné 
směrnice Školní řád – pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (klasifikační řád); 

3. volit a být volen do Školské rady podle pravidel, které stanovuje v souladu se školským 
zákonem zřizovatel školy; 

4. vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání jejich 
dětí ve škole; 

5. vznášet připomínky a podněty k práci školy vedení školy a Školské radě ZŠ Vřesina; 

6. na konzultaci s pedagogy; zákonní zástupci mají možnost konzultovat otázky a problémy 
výchovy a vzdělávání žáka se všemi pedagogy školy, zejména využívat služeb výchovného 
poradenství a služeb metodika školní prevence sociálně-patologických jevů. 

7. požádat o přezkoumání výsledků hodnocení svého dítěte. 

3.2. Zákonní zástupci žáků mají povinnost: 

1. zajistit, aby žák docházel řádně do školy; 

2. na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se 
vzdělávání žáka; 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

3. informovat školu o zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by 
mohly mít vliv na průběh vzdělávání: 

a) nemocní-li žák infekční chorobou, oznámí zákonný zástupce tuto skutečnost 
škole; zákonný zástupce bude následně dbát pokynů ošetřujícího lékaře či krajské 
hygienické stanice a postupovat podle nich; 

b) pokud se žák nemůže ze zdravotních důvodů zúčastnit výuky tělesné výchovy 
nebo jiné činnosti ve škole (například v období rekonvalescence po nemoci), sdělí 
zákonný zástupce tuto skutečnost vyučujícímu prostřednictvím žáka písemně; 
v odůvodněných případech může vyučující vyžadovat vyjádření a doporučení 
k úlevám od ošetřujícího lékaře žáka; 

4. dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování: 
a) nepřítomnost žáka ve škole může být omluvena jen pro nemoc nebo z vážných 

rodinných důvodů; důvod nepřítomnosti žáka ve vyučování musí být jeho 
zákonným zástupcem oznámen telefonicky nebo písemně nejpozději do 
3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka; 

b) v případě nepřítomnosti známé předem požádat o uvolnění z vyučování třídního 
učitele; o uvolnění dítěte z jedné vyučovací hodiny nebo na jeden den rozhoduje 
třídní učitel; uvolnění žáka na více dnů řeší zákonní zástupci s ředitelem školy, 
a to pouze na základě písemné žádosti; 

c) odchod žáka z vyučování před jeho ukončením je možný pouze na základě 
písemné omluvy rodičů, kterou žák předloží třídnímu učiteli; bude v ní uvedeno, 
zda žák může odejít ze školy samostatně nebo zda odejde v doprovodu 
zákonného zástupce či jiné osoby; 

d) při náhlé nevolnosti žáka si po telefonickém sdělení školy vyzvedne žáka zákonný 
zástupce nebo jím určený zástupce; 

e) nepřítomnost žáka ve škole omlouvá písemně jeho zákonný zástupce; v případě, 
že celkový počet hodin nepřítomnosti žáka ve vyučování překročí 100 hodin za 
pololetí, může třídní učitel požadovat, pokud to považuje za nezbytné, od 
ošetřujícího lékaře potvrzení o nepřítomnosti žáka z důvodu nemoci, a to pouze 
jako součást omluvenky vystavené zákonným zástupcem žáka; 

5. oznamovat škole údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka 
a změny v základních údajích, které jsou v evidenci školy, tzv. školní matrice, nutné podle 
§ 28, odst. 2 školského zákona evidovat; jedná se zejména o:   

a) jméno, příjmení, rodné číslo, státní občanství, místo trvalého pobytu žáka; 
b) údaje o předchozím vzdělávání; 
c) datum zahájení vzdělávání ve škole; 
d) údaje o průběhu a výsledcích vzdělávání ve škole, vyučovacím jazyce; 
e) údaje o zdravotním stavu žáka; 
f) údaje o zdravotních obtížích, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání; 
g) datum ukončení vzdělávání ve škole; 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

h) jméno a příjmení zákonného zástupce, místo trvalého pobytu a adresa pro 
doručování písemností, telefonické spojení; 

6. odstranit nebo uhradit škodu na školním majetku, kterou prokazatelně zavinilo jeho dítě; 

7. spolupracovat se školou a řešit případné problémy, které se vyskytnou. 

4. Práva a povinnosti zaměstnanců školy 

4.1. Zaměstnanec školy má právo: 

1. udělovat žákovi pokyny; 

2. v souladu se svou pracovní náplní objektivně hodnotit chování jednotlivých žáků, průběh 
a výsledky jejich školní činnosti. 

4.2. Zaměstnanec školy je povinen: 

1. přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí a vytvářet podmínky pro jejich zdravý 
vývoj a pro předcházení vzniku sociálně-patologických jevů, poskytovat žákům nezbytné 
informace k zajištění bezpečnosti a ochrany jejich zdraví; 

2. oznamovat údaje související s úrazy žáků, poskytovat první pomoc a vést evidenci úrazů 
podle pokynů vedení školy; 

3. učitelé informují rodiče (zákonné zástupce) o prospěchu a chování žáků prostřednictvím 
sešitů, žákovských knížek, při konzultačních hodinách, třídních a osobních schůzkách 
s rodiči. 

5. Provoz a vnitřní režim školy 

5.1. Příchod do školy 

1. Školní budova se pro žáky otevírá v 7. 40 hodin, tj. žákům je umožněn vstup do budovy 
školy nejméně 20 minut před začátkem dopoledního vyučování a 15 minut před začátkem 
odpoledního vyučování; v jinou dobu žáci do školy vstupují pouze na vyzvání zaměstnanců 
školy, kteří nad nimi zajišťují pedagogický dozor; dohled nad žáky je zajištěn po celou dobu 
jejich pobytu ve škole; přehled dozorů je vyvěšen na všech úsecích, kde dohled probíhá. 

2. Po příchodu do budovy školy si žáci odkládají obuv, svršky a čepice v šatnách; dbají na to, 
aby byly jejich věci úhledně uloženy; v šatně nenechávají žádné cenné věci ani peníze. 

3. Rodiče mohou děti doprovodit děti k šatnám; do tříd chodí děti samy. 

5.2. Vyučování a přestávky 

1. Vyučování začíná v 8. 00 hodin, jen výjimečně je zařazené na dřívější dobu a nesmí začínat 
dříve než v 7. 00 hodin. 

2. Škola se řídí následujícím rozpisem vyučovacích hodin: 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

vyučovací hodina začátek hodiny konec hodiny 

1. 8. 00 8. 45 

2. 8. 55 9. 40 

3. 10. 00 10. 45 

4. 10. 55 11. 40 

5. 11. 50 12. 35 

6. 12. 45 13. 30 

▪ z rozpisu plyne, že vyučovací hodina trvá 45 minut; 

3. v odůvodněných případech lze vyučovací hodiny členit jinak, např. v adaptačním období 
u žáků 1. ročníku, nebo hodiny slučovat, např. při projektové výuce, a to vždy s ohledem na 
schopnost koncentrace dětí atd.; o těchto záležitostech rozhoduje vyučující a zohledňuje 
současně psychohygienická pravidla vzdělávání; 

4. bez vědomí vyučujících či pedagogického dohledu nevstupují žáci do jiných tříd 
či odborných učeben; 

5. tělocvična školy, odborné učebny (počítačová a přírodovědná) mají své vlastní provozní 
řády, se kterými jsou žáci seznámeni a tyto řády respektují; 

6. bez vědomí zaměstnanců školy žáci nevstupují svévolně do kabinetů, kanceláří, sborovny či 
jiných provozních místností.; 

7. na začátku vyučovací hodiny je žák na svém určeném místě, má připraveny k práci veškeré 
potřebné učebnice a učební pomůcky a v klidu očekává zahájení společné práce;  

8. není-li žák připraven na vyučovací hodinu, sdělí tuto skutečnost učiteli (zapomenuté 
pomůcky, domácí úkol aj). 

9. ve vyučovací hodině pracuje žák samostatně a aktivně, případně se aktivně podílí na práci 
pracovní skupiny podle pokynů vyučujících; neruší nevhodným chováním práci svých 
spolužáků; k dialogu s vyučujícím či mezi spolužáky se hlásí zdvižením ruky; při vzájemné 
komunikaci ve třídě respektuje společenská pravidla; 

10. hodnotící testy, hodnotící písemné práce, samostatné projekty, domácí úkoly zpracovává 
každý žák sám; při práci využívá svých kompetencí a očekává hodnocení úrovně jejich 
dosažení; je nedůstojné, aby žák výsledky bezpracně opisoval či využíval nevhodné 
nápovědy;  

11. po celou dobu pobytu ve škole žáci dodržují pravidla bezpečnosti a vzájemné 
ohleduplnosti; v učebnách, na chodbách i v ostatních prostorách se žáci pohybují krokem; 
na chodbách a na schodištích chodíme zásadně vpravo; žáci vždy svým chováním usilují 
o zabránění či snížení rizika možného úrazu; 

12. čas přestávek žáci účelně využívají k občerstvení a k případným hygienickým potřebám; 

13. při použití WC žáci zachovávají pravidla hygieny a čistoty; v těchto prostorách se zbytečně 
nezdržují; 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

14. v době přestávek se žáci zdržují ve třídách nebo v přilehlých chodbách (vždy v rámci 
příslušného poschodí); v době velké přestávky mohou žáci podle počasí využít prostor před 
školou a při pobytu venku dbají pokynů pedagogického dohledu; 

15. do odborných učeben se žáci přesunují podle pokynů vyučujících; 

16. při odchodu ze třídy nebo z odborné učebny uloží žák potřebné věci či pomůcky podle 
pokynů a pravidel (uložení židlí, ukončení provozu počítačů, uložení pomůcek atd.) 
a zanechá po sobě čisté a uklizené pracovní místo. 

5.3. Konec vyučování 

1. po vyučování žáci uklidí své místo, posbírají své věci do aktovky, odnesou odpadky do koše, 
utřou tabuli, zvednou židle; 

2. do jídelny odcházejí pod dozorem vyučujícího poslední hodiny; 

3. po poslední vyučovací hodině odvádí vyučující stravující se žáky do školní jídelny; 

4. pokud po ukončení vyučování žáci nemají v prostoru školy další organizovanou mimoškolní 
činnost, odcházejí neprodleně domů a nezdržují se v šatně školy či v jejím areálu. 

6. Usměrnění distančního vzdělávání a vzdělávání při vyhlášení 
mimořádných opatření 

Pokud Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR stanoví právním předpisem 
či mimořádným opatřením pravidla, která budou odlišná od pravidel tohoto školního řádu, pak 
ustanovení školního řádu, které jsou s nimi v rozporu, se nepoužijí. 

6.1. Povinnosti žáků a zákonných zástupců: 

1. žáci jsou povinni se řádně vzdělávat nejen prezenční, ale také distanční formou výuky, jejíž 
rozsah odpovídá vzniklým okolnostem; 

2. žák je povinen být případě mimořádných opatření vybaven ochrannými prostředky 
dýchacích cest a používat je předepsaným způsobem; 

3. zákonní zástupci jsou povinni dokládat důvody nepřítomnosti dítěte a žáka ve vyučování, 
a to i v jeho distanční formě. 

6.2. Režim distančního vzdělávání 

Režim vyučovacích hodin a přestávek, rozvrh při prezenční výuce a rozdělení žáků do tříd se 
nevztahuje na distanční vzdělávání. Jsou při něm respektována specifika tohoto způsobu 
vzdělávání, jako jsou např. odlišné technické vybavení a možnosti žáků, náročnost dlouhodobé 
práce s počítačem, dlouhodobé sledování monitoru, nevhodné držení těla atd. Délku výuky 
a přestávek při distančním vzdělávání stanovuje pedagog podle charakteru činnosti 
a s přihlédnutím k základním fyziologickým a psychohygienickým potřebám žáků, k jejich 
schopnostem a reakcím. 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

Při distančním vzdělávání nelze realizovat vzdělávání v rozsahu plánovaném pro prezenční 
výuku, a proto se škola zaměří na stěžejní výstupy v českém jazyce, matematice a cizím jazyce. 
Priority ve vzdělávání budou operativně určovány v závislosti na délce distanční výuky, tj. zda se 
bude jednat o krátkodobý či dlouhodobý zákaz přítomnosti žáků ve škole.  

6.3. Distanční vzdělávání škola přizpůsobí podmínkám žáků a zajistí: 

1. synchronní on-line výuku, tj. pedagogický pracovník vede v určené době se skupinou žáků 
prostřednictvím komunikační platformy, nebo asynchronní výuku, tzn. žáci pracují 
individuálně, vlastním tempem a čas si volí sami, případně jejich kombinaci; 

2. časové rozvržení výuky odpovídá zhruba časovému rozvržení prezenční výuky a bude 
stanoveno vždy pro konkrétní případy, např. odlišně při distanční výuce celé třídy nebo 
kombinace distanční výuky pro jednu část třídy a prezenční výuku pro druhou část; 

3. off-line výukou, tedy bez kontaktů přes internet, a to buď předáváním písemných 
materiálů poštou, osobním vyzvedáváním nebo telefonicky; 

4. individuálními konzultacemi žáků a pedagogických pracovníků; 

5. komunikací pedagogických pracovníků se zákonnými zástupci žáků; 

6. zveřejněním zadávaných úkolů a následným zveřejněním správného řešení; 

7. informováním žáka o jeho výsledcích, poskytováním zpětné vazby, uplatňováním zejména 
formativního hodnocení a vedení žáka k sebehodnocení; 

8. pravidelnou a průběžnou komunikací s žákem, způsobem odpovídajícím jeho možnostem, 
technickému vybavení a rodinným podmínkám. 

Veškeré změny ve vzdělávacím obsahu a tematických plánech, přesuny učiva, vypuštění učiva 
škola eviduje a dále využije pro případné úpravy vzdělávání v dalším období. 

6.4. Hodnocení výsledků vzdělávání: 

1. při distančním vzdělávání, zajišťovaném jakoukoli formou, žák vždy dostane zpětnou vazbu 
o výsledcích svého vzdělávání a plnění zadaných úkolů; 

2. je uplatňováno především formativní hodnocení jak klasifikačním stupněm, tak slovním 
hodnocením; 

3. po uzavření určitých celků učiva je provedeno sumativní hodnocení výsledků žáka při 
osvojování učiva tohoto celku; 

4. při distanční výuce jsou žákovy výsledky ukládány ve formě osobního portfolia, a to 
v listinné nebo digitální podobě; 

5. zapojení žáka či nedostačující míra zapojení do distanční výuky se neodrazí v hodnocení 
klasifikačním stupněm; 

6. zákonní zástupci jsou při distančním vzdělávání informováni o výsledcích svého dítěte 
průběžně, a to prostřednictvím komunikační platformy školy, skupinovým chatem 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

či videohovory, které nahrazují klasické třídní schůzky a konzultace; rodiče lze informovat 
také písemně (e-mailem), telefonicky, případně osobně. 

6.5. Podmínky zacházení s majetkem školy 

V případě přechodu na vzdělávání distančním způsobem mohou být žákům zapůjčeny technické 
prostředky školy pro digitální komunikaci (tablet, sluchátka, notebook…), tento majetek je 
zapůjčen uzavřením smlouvy o výpůjčce. 

7. Pravidla vzájemných vztahů žáků a zaměstnanců školy, pravidla 
chování 

1. žák zdraví všechny osoby ve škole; 

2. všechny zaměstnance školy zdraví i na veřejnosti; 

3. při vzájemném setkání zdraví „dobrý den“ a při odchodu „nashledanou“; 

4. ve styku s pracovníky školy užívají žáci oslovení „paní ředitelko“, „paní učitelko“, „pane 
učiteli“, „paní vychovatelko“, „paní uklízečko“, „paní školnice“, „paní kuchařko“ atd. 

5. ke všem pracovníkům školy a dospělým osobám ve škole i na veřejnosti se žáci chovají 
slušně a zdvořile. 

8. Režim při školních akcích konaných mimo budovu školy 

1. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při školních akcích a vzdělávání mimo místo, kde je 
uskutečňováno vzdělávání, zajišťuje škola vždy nejméně jedním pedagogickým 
pracovníkem školy; společně s ním může akci zajišťovat i zaměstnanec, který není 
pedagogickým pracovníkem, pokud je zletilý a způsobilý k právním úkonům. 

2. Při organizaci výuky, při akcích souvisejících s výchovně-vzdělávací činností školy mimo 
místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, stanoví zařazení a délku přestávek pedagog 
pověřený vedením akce, a to vždy podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním 
fyziologickým potřebám žáků. 

3. Při akcích konaných mimo školní budovu nesmí na jednu osobu zajišťující bezpečnost 
a ochranu zdraví žáků připadnou více než 25 žáků; výjimku z tohoto počtu může stanovit 
pouze ředitel školy; škola pro plánování takovýchto akcí stanoví tato pravidla – pro každou 
plánovanou akci mimo budovu školy předem projedná organizující pedagog s vedením 
školy zejména s ohledem na zajištění BOZP; akce se považuje za schválenou uvedením 
v plánu práce školy (v elektronicky vedeném kalendáři zvoleného komunikačního média 
školy), kde jsou uvedeny s časovým rozpisem také doprovázející osoby. 

4. Při akcích konaných školou, kdy se žáci shromažďují mimo budovu školy, zajišťuje 
organizující pedagog bezpečnost a ochranu zdraví žáků na předem určeném místě 
15 minut před dobou shromáždění; po skončení akce končí zajišťování bezpečnosti 
a ochrany zdraví žáků na předem určeném místě a v předem určeném čase; místo a čas 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

shromáždění žáků a skončení akce oznámí organizující pedagog nejméně 2 dny předem 
zákonným zástupcům žáků, a to zápisem do žákovské knížky nebo jinou písemnou formou 
(e-mailem). 

5. Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí 
pravidly silničního provozu a pokyny doprovázejících osob; před takovýmito akcemi 
doprovázející učitel žáky prokazatelně poučí o bezpečnosti; pro společné zájezdy tříd, 
lyžařské kurzy, školy v přírodě platí zvláštní bezpečností předpisy, se kterými jsou žáci 
předem seznámeni; při pobytu v ubytovacích zařízeních se účastníci akce řídí vnitřním 
řádem tohoto zařízení. 

6. Žáci se účastní plaveckého výcviku ve 2. až 4. ročníku. V případě, že žák není zdravotně 
způsobilý účastnit se tohoto výcviku, dodá rodič škole písemné lékařské potvrzení. Dalších 
aktivit, jako je např. škola v přírodě, se mohou účastnit pouze žáci zdravotně způsobilí, 
jejich rodiče o tom dodají škole písemné lékařské potvrzení. 

7. Chování žáka na mimoškolních akcích je součástí celkového hodnocení žáka včetně 
hodnocení na vysvědčení. 

8. Při zapojení školy do soutěží bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu dopravy na 
soutěže a ze soutěží zajišťuje vysílající škola, pokud se škola se zákonným zástupcem 
nedohodne jinak; v průběhu soutěže zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků 
organizátor. 

9. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků, ochrana před sociálně-patolo-
gickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

1. Poučení o bezpečnosti a požární ochraně provádí třídní učitel, případně další vyučující na 
začátku školního roku a před zahájením výuky v předmětech, kde je poučení třeba, 
případně vždy před každou akcí pořádanou mimo areál školy. O poučení je vždy proveden 
příslušný zápis do školního komunikačního média (Školy online). Žáci jsou povinni dbát 
pravidel uvedených v těchto poučeních. 

2. Poučení provádějí pravidelně také učitelé předmětů, kde hrozí zvýšené riziko úrazů 
(tělesná výchova, pracovní výchova atd.) 

3. Při výuce v tělocvičně, počítačové učebně a přírodovědné učebně dodržují žáci specifické 
bezpečnostní předpisy stanovené pro tyto učebny. Vyučující daného předmětu poučí žáky 
v první vyučovací hodině školního roku a proběhne také dodatečné poučení žáků, kteří 
v první hodině nebyli přítomni. O poučení žáků provede vyučující záznam do třídní knihy 
(Škola online). Poučení o BOZP a PO se provádí rovněž před každou akcí mimo školu. 

4. Školní budova je volně přístupná zvenčí pouze v době, kdy je dohlížejícími zaměstnanci 
školy zajištěna kontrola přicházejících osob. Každý z pracovníků školy, který otevírá cizím 
příchozím, zjistí důvod jeho návštěvy a zajistí, aby se po budově školy nepohybovali 
nekontrolovaně. Během provozu školy jsou dveře hlavního vchodu budovy školy zevnitř 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

volně otevíratelné (to platí i pro všechny únikové východy). Žáci nikomu neotevírají, 
nemanipulují se dveřmi a zavírají za sebou při odchodu ze školy hlavní vchodové dveře. 

5. Ve školní budově žáci nezapojují elektrické spotřebiče do elektrické sítě, i když jsou to 
učební pomůcky. S těmito pomůckami mohou manipulovat pouze pod dohledem 
vyučujícího. Všechny přenosné elektrické přístroje používané ve škole, včetně učebních 
pomůcek, podléhají pravidelné odborné revizi. 

6. V rámci prevence před možným požárem žáci nenosí do areálu školy zápalky, zapalovač 
či jiný zdroj otevřeného ohně. 

7. Při větrání tříd se žáci nevyklánějí z oken, z oken nevyhazují žádné předměty. 

8. Žáci do školy zásadně nenosí věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz nebo 
ohrožovat mravní výchovu spolužáků. 

9. Dojde-li k poranění žáka (včetně drobného), nahlásí neodkladně žák nebo jeho spolužáci 
tuto skutečnost dozírajícímu, vyučujícímu nebo třídnímu učiteli. Vyučující, při jehož hodině 
nebo při jehož dohledu došlo ke zranění žáka, rozhodne o způsobu ošetření žáka a nahlásí 
tuto událost vedení školy. 

10. Všichni pedagogičtí pracovníci, zejména školní metodik prevence, průběžně sledují 
konkrétní podmínky a situaci ve škole z hlediska výskytu sociálně-patologických jevů, 
uplatňují různé formy a metody umožňující včasné zachycení ohrožených žáků. 

11. Školní metodik prevence zajišťuje spolupráci s rodiči v oblasti prevence, informuje je 
o preventivním programu školy a dalších aktivitách.  

12. Žáci školy mají přísný zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek 
v areálu školy. Zakazují se jakékoli projevy šikany (tj. omezování osobní svobody, 
ponižování apod.), netolerance, nepřátelství a násilí, stejně jako vulgární vyjadřování nebo 
jiné projevy snižující důstojnost jiných osob. 

13. Zaměstnanci školy sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka 
(zhoršení jeho zdravotního stavu) neprodleně informují vedení školy a rodiče tohoto žáka. 
Nemocný žák může být odeslán k lékařskému vyšetření či ošetření jen v doprovodu 
dospělé osoby. Třídní učitelé zajistí, aby každý žák měl zapsáno v žákovské knížce: rodné 
číslo, adresu bydliště, telefonní čísla obou rodičů do zaměstnání a domů, adresu a jméno 
ošetřujícího lékaře. 

14. Zaměstnanci školy nesmí žáky v době dané rozvrhem bez dozoru dospělé osoby uvolňovat 
k činnostem mimo budovu, nesmí je samotné posílat k lékaři atd. Škola odpovídá za žáky 
v době dané rozvrhem výuky žáka, včetně nepovinných předmětů a přestávek. 

  



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

10. Postup školy při výskytu podezřelé látky a při podezření na užití 
omamné látky žákem 

Doporučené postupy školy: 

1. Vytvořit podmínky pro předcházení výskytu případů užívání návykových látek v prostorách 
školy v době školního vyučování, včetně školních akcí i mimoškolní činnosti. 

2. Zajistit bezpečnost a ochranu zdraví žáků před škodlivými účinky návykových látek 
v prostorách školy v době vyučování, včetně veškerých školních akcí. 

3. Školním řádem jasně vymezit zákaz užívání návykových látek ve škole, jejich nošení do 
školy. 

4. Poskytovat žákům a zákonným zástupcům nezbytné informace nutné k zajištění ochrany 
žáků před užíváním návykových látek. 

5. Poskytovat žákům věcné a pravdivé informace o návykových látkách formou, která je 
přiměřená jejich rozumovému a osobnostnímu vývoji. 

6. Působit na žáky v oblasti primární prevence užívání návykových látek. 

7. Do veškerých poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví včlenit informace o nebezpečnosti 
užívání návykových látek a o zákazu jejich užívání při všech činnostech souvisejících se 
školními aktivitami. 

8. Poskytovat žákům, kteří mají s užíváním návykových látek problémy, jakož i jejich 
zákonným zástupcům, informace o pomáhajících institucích a možnostech řešení situace. 

9. Při řešení případů souvisejících s užíváním návykových látek nebo s distribucí omamných 
psychotropních látek je třeba spolupracovat s dalšími zainteresovanými institucemi – 
Policie ČR, orgány sociálně-právní ochrany dětí, školská poradenská zařízení atd. 

10. V případech, které stanoví zákon, plnit ohlašovací povinnosti směrem k orgánům činným 
v trestním řízení, orgánům sociálně-právní ochrany obce s rozšířenou působností 
a zákonným zástupcům žáka. 

11. Ve vnitřních i vnějších prostorách školy je zakázáno kouřit. Kouřit zde nesmějí žádné osoby 
a není možné ani zřizovat kuřárny nebo místa pro kouření vyhrazená. Kouření v prostorách 
školy je sankcionováno v souladu s vyhláškou o základním vzdělávání. 

11. Zákaz činnosti a propagace politických stran a hnutí, zákaz 
reklamy 

Ve škole není povolena činnost politických stran a politických hnutí ani jejich propagace. 
Ve škole není povolena reklama, která je v rozporu s cíli a obsahem vzdělávání; dále reklama 
a prodej výrobků ohrožujících zdraví, psychický nebo morální vývoj dětí nebo přímo ohrožujících 
či poškozujících životní prostředí. 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

12. Navržený postup školy při protiprávním jednání (konzumace tabá-
kových výrobků, krádeže, vandalismus) 

1. Pokud je žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků v prostorách školy nebo v době 
školního vyučování či v rámci akcí pořádaných školou, je primárně nutné mu zabránit 
v další konzumaci. Tabákový výrobek proto bude žákovi odebrán a zajištěn. 

2. Pedagogický pracovník sepíše stručný záznam o zjištěné skutečnosti, doplní ho o vyjádření 
žáka (odkud, od koho tabákový výrobek získal); záznam založí metodik prevence do své 
agendy. 

3. V případě porušení zákazu kouření informuje třídní učitel zákonného zástupce nezletilého 
žáka. 

4. V závažných případech (vzhledem k věku žáka nebo jeho chování) a opakujících se 
případech vyrozumí škola orgán sociálně-právní ochrany obce s rozšířenou působností. 
Škola může od orgánu sociálně-právní ochrany obce vyžadovat pomoc. 

5. Z konzumace tabákových výrobků ve škole je třeba vyvodit sankce stanovené školním 
řádem – postupuje se podle vyhlášky pro příslušný stupeň vzdělávání. 

6. Krádeže jsou protiprávním jednáním, a jakmile se škola o takovém jednání dozví, bude tuto 
skutečnost hlásit orgánům činným v trestním řízení nebo doporučí poškozenému (jeho 
zákonnému zástupci), aby se na tyto orgány obrátil. 

7. Nošení cenných věcí (zejména malých rozměrů) do školy je rizikové chování, které může 
vést k jejich odcizení. Škola žákům doporučuje nenosit cenné věci, které přímo nesouvisejí 
s vyučováním a vzděláváním, případně je mohou odkládat na místa k tomu určená. Pokud 
takové místo žáci nemají stanoveno, platí pro ně zákaz odkládání. 

8. Pedagogové vedou žáky k tomu, aby dokázali protiprávní jednání rozpoznat, byli všímaví 
vůči svému okolí a v případě, kdy budou svědky krádeže, mají věc hlásit pedagogickému 
pracovníkovi školy. 

9. V případě nahlášení krádeže pedagog pořídí záznam výpovědi poškozeného a věc předá 
orgánům činným v trestním řízení (ohlásí je na oddělení Policie ČR) nebo poučí 
poškozeného žáka a jeho zákonného zástupce, že má tuto možnost. V případě, že je znám 
pachatel, je nutné nahlásit tuto věc orgánu sociálně-právní ochrany, je-li pachatel mladší 
18 let, a současně věc předat orgánům činným v trestním řízení. 

10. Každý je odpovědný za škody, které svým jednáním způsobil, a proto po něm bude škola 
vyžadovat náhradu, ať už škodu způsobil úmyslně nebo z nedbalosti. 

  



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

13. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků 

1. Žák šetrně zachází se svěřenými učebnicemi, školními potřebami a školním majetkem. 
Každé svévolné poškození nebo zničení majetku školy, žáků, učitelů či jiných osob hradí 
v plném rozsahu žák, který poškození způsobil. Při závažnější škodě nebo nemožnosti 
vyřešit náhradu škody se zákonnými zástupci žáka je vznik škody hlášen Policii ČR, případně 
orgánům sociální péče. 

2. Žákům základní školy jsou bezplatně poskytovány učebnice a učební texty uvedené 
v seznamu dle školského zákona. Žáci prvního ročníku základního vzdělávání tyto učebnice 
a učební texty nevracejí, žáci ostatních ročníků základního vzdělávání jsou povinni 
učebnice a učební texty vrátit nejpozději do konce příslušného školního roku. Žáci jsou 
povinni pečovat o zapůjčený majetek školy, ochraňovat jej před ztrátou a poškozením, 
vrátit jej na konci školního roku v řádném stavu. Při ztrátě učebnice hradí žák její plnou 
cenu. V případě značně opotřebené učebnice hradí 20 % její ceny a za poničení učebnice 
používané maximálně 5 let hradí 10 % její ceny.   

3. Každé poškození nebo závadu v učebně hlásí žák vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo 
sekretářce školy.  

4. Každý žák odpovídá za čistotu a pořádek svého pracovního místa a nejbližšího okolí. 

5. Před odchodem ze třídy každý žák uklidí své pracovní místo a jeho okolí. Služba odpovídá 
za čistotu prostoru kolem tabule a za pořádek v celé třídě. 

6. Žákům je přísně zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a hasicími 
přístroji. Z bezpečnostních důvodů se žákům zakazuje otevírání oken o přestávkách 
a sezení na okenních parapetech. 

7. Žák nemanipuluje s rozvody elektro či plynu, s vybavením odborných pracoven, 
s uloženými exponáty a modely. 

8. Jakmile vznikne škoda na školním majetku, je třeba o celé záležitosti vyhotovit záznam 
a pokusit se odhalit viníka. V případě, že viníka škola zná, může na něm (na jeho zákonném 
zástupci) vymáhat náhradu škody. Pokud nedojde mezi zákonnými zástupci nezletilého 
dítěte a školou k dohodě o náhradě školy, může škola vymáhat náhradu soudní cestou. 

14. Evidence úrazů 

1. Záznam o úrazu provádí zaměstnanec školy, který v době vzniku úrazu vykonával nad žáky 
dohled. Pokud byl úraz ohlášen žákem nebo jeho zákonnými zástupci dodatečně, záznam 
provádí opět zaměstnanec, během jehož dohledu k úrazu údajně došlo. Při nemožnosti 
určit dobu úrazu provádí záznam třídní učitel žáka. 

2. V knize úrazů se evidují veškeré úrazy žáků, ke kterým došlo při vzdělávání a s ním přímo 
souvisejícím činnostem, a to nejpozději do 24 hodin od okamžiku, kdy se škola o úrazu 
dozví. 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

3. Při úrazech smrtelných a úrazech, jejichž důsledkem byla nepřítomnost dítěte ve škole, 
vyhotovuje škola obdobným postupem záznamy o úrazu na předepsaných formulářích. Pro 
účely školských předpisů se smrtelným úrazem rozumí takové poškození zdraví, které 
způsobilo smrt po úrazu nebo na jeho následky žák zemřel nejpozději do jednoho roku od 
vzniku úrazu. 

4. Záznam o jakémkoli úrazu, i evidovaném v knize úrazů se vyhotoví také na žádost 
zákonného zástupce nebo zřizovatele, zdravotní pojišťovny žáka, příslušného inspektorátu 
České školní inspekce nebo místně příslušného útvaru Policie ČR. 

5. Škola vyhotoví také záznam o úrazu, který nezpůsobí nepřítomnost žáka ve škole, pokud je 
pravděpodobné, že bude žákovi poskytnuta náhrada za bolest a ztížení společenského 
uplatnění způsobené úrazem. Jedno vyhotovení záznamu o úrazu předá škola zákonnému 
zástupci žáka. 

6. Škola podá bez zbytečného odkladu hlášení o úrazu nezletilého žáka jeho zákonnému 
zástupci. Pokud nasvědčují zjištěné skutečnosti tomu, že v souvislosti s úrazem byl spáchán 
trestný čin nebo přestupek, nebo jedná-li se o smrtelný úraz, podá škola bez zbytečného 
odkladu hlášení i místně příslušnému útvaru Policie ČR. Dále škola podá hlášení pojišťovně, 
u níž je školské zařízení pojištěno pro případ své zodpovědnosti za škodu vzniklou na životě 
a zdraví žáků. 

7. Záznam o úrazu, jehož důsledkem byla nepřítomnost žáka ve vyučování, nebo pokud je 
pravděpodobné, že bude žáku poskytnuta náhrada za bolest a ztížení společenského 
uplatnění způsobené úrazem, zasílá škola za uplynulý kalendářní měsíc, nejpozději do 
pátého dne následujícího měsíce, zřizovateli, zdravotní pojišťovně žáka a příslušnému 
inspektorátu České školní inspekce. 

8. Záznam o smrtelném úrazu zasílá škola navíc ještě místně příslušnému útvaru Policie ČR, 
a to do pěti pracovních dnů od podání ohlášení podle předchozího odstavce. 

9. Osobní údaje, které jsou součástí knihy úrazů, mohou být zpracovány pouze za účelem 
evidence úrazů, popřípadě jako podklad pro vyhotovení záznamu o úrazu, podléhají režimu 
ochran osobních údajů podle platných právních předpisů. 

15. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků jsou pro svoji rozsáhlost uvedena v samostatné 
směrnici Školní řád – pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (klasifikační řád). 

16. Závěrečná ustanovení 

1. Podle § 30 školského zákona č. 561/2004 Sb. zveřejňuje ředitel školy tento řád vyvěšením 
ve vstupu školy a ve sborovně školy. 

2. Zaměstnanci školy s tímto řádem byli řádně seznámeni na provozní poradě 14. 10. 2020. 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VŘESINA, OKRES OPAVA 

 

    – PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE, 21. dubna 6, 747 20 Vřesina 

 

TEL: 595 031 066                                          BANKOVNÍ SPOJENÍ:                          IČO: 750 290 06 

E-MAIL: zs@skola-vresina.cz                      ČSOB  

www.skola-vresina.cz                                    294555465/0300  

3. Žáky jsou s tímto školním řádem seznámeni prostřednictvím třídních učitelů v rámci 
třídnické hodiny, což je zaznamenáno v třídních knihách. 

4. Zákonní zástupci žáků byli informování o vydání řádu školy informací v žákovských 
knížkách, řád je pro ně zpřístupněn ve vstupu do školy a na webových stránkách školy. 

Ve Vřesině 5. 10. 2020 

 

doc. PhDr. Radana Metelková Svobodová, Ph.D., ředitelka školy 

 

Číslo jednací ZŠaMŠ-69/2020 

Spisový/skartační znak A.1.  A5 

Pedagogická rada projednala dne 6. 10. 2020 

Školská rada projednala dne 13. 10. 2020 

Směrnice nabývá platnosti dne 15. 10. 2020 

Směrnice nabývá účinnosti dne 15. 10. 2020 

Směrnice byla aktualizována s ohledem na platnou legislativu k 1. 9. 2023. 


